
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 203  del  27/10/2022  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 453 del 27/10/2022 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Completamento fabbricati di proprietà comunale - Approvazione e 
liquidazione saldo contabilità finale - CIG: 73831911F5 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che con atto deliberativo di G.C. n. 76 del 24/08/2017, veniva approvato 
il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Completamento fabbricati di proprietà 
comunale”, dell’importo complessivo di €. 130.000,00, alla cui spesa si farà fronte con 
prestito di pari importo, a carico del bilancio di questo Ente, da contrarre con la Cassa 
Depositi e Prestiti SpA; 

Che con determinazione a contrarre n. 16/27 del 12/02/2018 veniva indetta gara di 
appalto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 adottando, 
quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Che, dopo le risultanze della gara esperita dalla Centrale Unica di Committenza di 
cui questo Ente fa parte, con determinazione di questo ufficio n. 126/306 del 29/08/2018 
veniva disposta l’aggiudicazione definitiva, della procedura di gara relativa all’opera di 
che trattasi, in favore dell’impresa Pignataro Trivellazioni s.r.l., con sede in Terranova da 
Sibari in Zona P.I.P. – Loc. Donnangelo, per l’importo netto di €. 72.875,82 di cui €. 
960,00 per oneri relativi alla sicurezza; 

Che in data 08/11/2018 veniva disposto, da parte della direzione dei lavori, la 
consegna dei lavori, sotto riserva di legge, mediante la redazione del relativo verbale; 

Che con Contratto di appalto Rep. n. 02/2019 del 24/01/2019, registrato in data 
06/02/2019 al n. 172 – Serie 1T, i suddetti lavori sono stati affidati alla predetta impresa 
Pignataro Trivellazioni s.r.l. per il corrispettivo di €. 72.875,82, oltre Iva; 

Che, relativamente all’opera di cui all’oggetto, con determinazione di questo ufficio 
n. 176/450 del 14/11/201, veniva approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva in 
corso d’opera e senza aumento di spesa; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione dei 
lavori, dal RUP e dall’impresa, costituita dai seguenti atti: 

 Atti di contabilità finale dei lavori; 

 Certificato di regolare esecuzione; 

 Fattura n. 49 del 30/09/2020 dell’importo complessivo di €. 5.158,44 (Iva inclusa); 

 Fattura n. 50 del 30/09/2020 dell’importo complessivo di €. 4.758,00 (Iva inclusa); 



Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione come segue: 
- €. 5.158,44 (Iva inclusa) per saldo fattura n. 49 del 30/09/2020 
- €. 253,65 (Iva inclusa) per saldo fattura n. 50 del 30/09/2020 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 
- la regolarità delle prestazioni effettuate; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione degli atti di contabilità finale dei lavori di cui all’oggetto e la 
liquidazione della spesa complessiva di €. 5.411,69, (Iva 22% inclusa) in favore 
dell’impresa Pignataro Trivellazioni s.r.l., con sede in Terranova da Sibari in Zona 
P.I.P. – Loc. Donnangelo, di cui: 

- €. 5.158,44 (Iva inclusa) per saldo fattura n. 49 del 30/09/2020 

- €. 253,65 (Iva inclusa) per saldo fattura n. 50 del 30/09/2020 

2. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 610 del corrente esercizio finanziario; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione 
del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Raffaele Cosenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 28/10/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal 28/10/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 


